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Punkt 1: Tema: Regional Udviklingsstrategi #

1-01-76-20-17

Sagsfremstilling
Regionsrådet sendte den 26. november 2018 et udkast til den regionale udviklingsstrategi 2019-2030 i offentlig
høring. I høringsperioden har Region Midtjylland modtaget 28 høringssvar, som overordnet set er positive og bakker
op om strategien. På baggrund af høringssvarene har administrationen lavet enkelte mindre justeringer i strategien.
 
Derudover har Erhvervsstyrelsen på vegne af Erhvervsministeriet indgivet et høringssvar, som anfægter
gyldigheden af den regionale høring. Der henvises til den nye lov om erhvervsfremme, hvori der står, at en regional
udviklingsstrategi skal forelægges Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, inden den sendes i høring. Derfor indstilles
det, at udkastet til den regionale udviklingsstrategi, inklusiv justeringerne, sendes til udtalelse i Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse.
 
Selve godkendelsen af justeringerne samt overstående indstilling behandles på et særskilt punkt på dagsordenen.
 
Med temaet her lægges der op til en drøftelse af de indkomne høringssvar, de foretagne justeringer og den videre
udmøntning af strategien.
  
Udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen vil præsentere ovenstående for udvalget.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede de indkomne høringssvar til den regionale udviklingsstrategi 2019-2030, de
foretagne justeringer og den videre udmøntning af strategien.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 2: Godkendelse af udkast til Regional Udviklingsstrategi 2019-2030

1-01-76-20-17

Resume
Udkast til den regionale udviklingsstrategi 2019-2030 har været i offentlig høring, og der er efterfølgende foretaget
mindre justeringer, som her lægges frem til regionsrådets godkendelse.
 
Erhvervsstyrelsen har på vegne af Erhvervsministeriet indgivet et høringssvar, som anfægter gyldigheden af den
regionale høringsproces grundet den nye lov om erhvervsfremme, hvor en regional udviklingsstrategi skal
forelægges Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, inden den sendes i høring. Derfor indstilles det, at regionsrådet
godkender, at udkastet til strategien, inklusiv justeringer, sendes til udtalelse i Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse. Herefter vil strategien blive fremlagt for regionsrådet til endelig godkendelse.

Direktionen indstiller,

at justeringerne i udkastet til den regionale udviklingsstrategi godkendes, og

 

at det godkendes, at udkast til den regionale udviklingsstrategi inklusiv justeringer,
der er foretaget i forlængelse af høringen, sendes til udtalelse i Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet et udkast til en regional udviklingsstrategi for Region Midtjylland, der nu har været i offentlig
høring. Regional Udvikling har modtaget 28 høringssvar.
 
Vision
Strategien har til formål at skærpe den regionale profil i forhold til partnerskabet og samarbejdet om at nå i mål
med visionen om en attraktiv og bæredygtig region for alle. Visionen udtrykker et ønske om at skabe en attraktiv
og bæredygtig region, hvor borgeren er i centrum for fremtidige indsatser, som skal skabe holdbare og relevante
løsninger på tværs af regionen.
 
Med den ambitiøse vision og valget af FN's 17 Verdensmål som strategisk ramme har regionsrådet mulighed for at
fremme løsninger på de store samfundsmæssige og globale udfordringer, der går på tværs af kommune-, regions-
og landegrænser, og hvor der er brug for at samarbejde om fælles løsninger. Der vil i strategiperioden blive arbejdet
i faser med FN's verdensmål, så regionen går fra at anvende målene som et kommunikationsredskab til at bruge
dem som et reelt styringsredskab i forhold til indsatser og aktiviteter.
    
Strategispor og indsatser
Med valget af fire strategispor er der skabt et solidt grundlag for prioritering af de fremtidige indsatser, som en ny
organisation for Regional Udvikling skal beskæftige sig med. Tidligere resultater og viden vil danne grundlag for en
videreudvikling af de effektfulde midtjyske modeller for partnerskaber om udviklingen af innovative og bæredygtige
løsninger, som kan bidrage til at binde regionen sammen på tværs af land og by.
 

Spor 1 - At give borgerne mulighed for at leve det gode liv i hele regionen.
Spor 2 - At skabe fremtidssikrede uddannelser og kompetenceløft for alle.
Spor 3 - At tage hånd om klima, miljø og ressourcer for at sikre en bæredygtig udvikling.
Spor 4 - At bane vej for et mere bæredygtigt og effektivt sundhedsvæsen af høj kvalitet – for borgeren og tæt
på borgeren.

  
Høringssvar
Regionen har modtaget 28 høringssvar, som er behandlet administrativt. Til sagen er vedlagt vurderinger af de
enkelte høringssvar og høringssvarene i deres fulde længde. På baggrund af høringssvarene er der foretaget en
række mindre justeringer, primært i spor 1, 2 og 4. Justeringerne er markeret i udgaven til godkendelse. Hvis et
høringssvar ikke har medført en konkret rettelse, er der givet en begrundelse i vedlagte skema, som også vil blive
kommunikeret til de pågældende høringsparter.
 
Høringssvarene er generelt af positiv karakter, og mange aktører ser frem til tæt samarbejde om udmøntningen af
strategien, som vil ske i en handleplan, der udarbejdes sammen med regionens samarbejdspartnere i løbet af 2019.
 
Høringssvar fra Erhvervsministeriet 
Regionen har modtaget et høringssvar fra Erhvervsstyrelsen på vegne af Erhvervsministeriet, som anfægter
gyldigheden af den regionale høringsproces. Der henvises til den nye lov om erhvervsfremme, hvori der står, at en



regional udviklingsstrategi skal forelægges Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse, inden den sendes i høring. Der
har efterfølgende været dialog mellem regionen og Erhvervsstyrelsen for at finde en pragmatisk løsning.
 
Derfor indstilles det, at udkastet til den regionale udviklingsstrategi inklusiv justeringer, der er foretaget i
forlængelse af høringen, sendes til udtalelse i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
 
Efterfølgende vil strategien blive fremlagt for regionsrådet til endelig godkendelse.
 
Målbillede
På baggrund af den regionale udviklingsstrategi skal der udarbejdes målbilleder, som udfolder visionen, herunder de
strategiske mål. Målbilledet vil blive fulgt op af en række konkrete indikatorer, som der gives kvartalsvise
opfølgninger på til regionsrådet. Målbilledet forventes fremlagt til godkendelse på regionsrådsmødet den 27. februar
2019, og indikatorer forventes fremlagt til godkendelse af regionsrådet i 4. kvartal 2019.
 
Politisk behandling og den videre proces
Regionsrådet har været inddraget gennem hele udviklingsprocessen af den regionale udviklingsstrategi via
temamøder og politisk topmøde. Høringsudkast til strategien blev behandlet af regionsrådet den 26. september
2018.
 
Efter regionsrådets endelige godkendelse starter administrationen udarbejdelsen af handleplaner, som er
udmøntningen af strategien. Handleplanernes indhold med konkrete aktiviteter udarbejdes i tæt samarbejde med
de partnerskaber, som regionen har på de forskellige indsatsområder. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at justeringerne i udkastet til den regionale udviklingsstrategi godkendes, idet det tilføjes under afsnittet om
fleksibel og bæredygtig infrastruktur, at samarbejdet med kommunerne skal foregå i forlængelse af tidligere aftaler,
og
 
at det godkendes, at udkast til den regionale udviklingsstrategi inklusiv justeringer, der er foretaget i forlængelse af
høringen, sendes til udtalelse i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
 
Udvalget forventer desuden, at det i svaret til Hospitalsenhed Vest beskrives, at samarbejdet om rekruttering vil
foregå med alle kommuner i landsdelen.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.  

Bilag

Regional Udviklingsstrategi 2019-2030 - med rettelser

Regional Udviklingsstrategi 2019-2030 - som udsendt i høring

Overblik over høringssvar

Samlede høringssvar i deres fulde ordlyd



Punkt 3: Revision af råstofplan: Godkendelse af indkaldelse af idéer

1-34-76-1-15

Resume
Regionsrådet besluttede den 22. august 2018 at igangsætte en planrevision af Råstofplan 2016. Den nye plan vil få
navnet Råstofplan 2020.
 
Før udarbejdelsen af et forslag til ny råstofplan eller ændringer hertil, indkalder regionen idéer og forslag med
henblik på udførelse af planlægningsarbejdet. Denne idé- og debatfase indebærer en offentlig høring, hvor borgere,
interesseorganisationer og virksomheder m.fl. inviteres til at komme med input til den kommende råstofplan. Hertil
har administrationen udarbejdet et debatoplæg med fem hovedspørgsmål, der særligt lægges op til at få besvaret i
høringen.
 
Den offentlige høring foregår via en dertil oprettet hjemmeside. Vedlagt er udkastet til debatoplægget.

Direktionen indstiller,

at udkast til debatoplæg godkendes, hvorefter det sendes i otte ugers offentlig
høring.

Sagsfremstilling
Forsyning af råstoffer til byggeri, veje og andre infrastrukturanlæg er grundlæggende for den fortsatte udvikling og
velstand i Region Midtjylland og kræver hele tiden nye råstofgrave til at erstatte de udtømte. Derfor udarbejder
regionsrådet en råstofplan for området. Regionsrådet har besluttet, at den gældende råstofplan for regionen skal
justeres. Der er udarbejdet et debatoplæg, som inviterer borgere, interesseorganisationer, kommuner, staten,
industrien og andre interessenter til at komme med idéer og forslag til den kommende 12-årige planperiode for
råstofindvindingen i Region Midtjylland.
 
I debatoplægget lægges der særlig vægt på at få forslag inden for følgende hovedspørgsmål:

Hvor skal der udlægges nye råstofgraveområder?
Hvilke retningslinjer skal med i Råstofplan 2020?
Hvordan arbejder regionen med bæredygtig anvendelse og cirkulær økonomi?
Hvordan kan regionen minimere transport af råstoffer? 
Har regionen brug for en fælles råstofstrategi?

 
Høringsfasen forventes at løbe fra starten af februar til starten af april 2019. Annonceringen foregår digitalt via en
dertil oprettet hjemmeside.
 
Alle de indkomne høringssvar, forslag til nye graveområder, indvendinger, visioner og bemærkninger tages med i
udarbejdelsen af forslag til Råstofplan 2020, som forventes at blive fremlagt for regionsrådet i slutningen af 2019
med henblik på at sende den i offentlig høring i starten af 2020.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at udkast til debatoplæg godkendes, idet mulighederne for krav om efterbehandling af graveområderne skal fremgå
tydeligt af debatoplægget, hvorefter det sendes i otte ugers offentlig høring.
 
Udvalget drøftede mulighederne for udgravning i statsligt ejede jordområder.
 
Udvalget ønsker, at der forberedes en henvendelse til miljøministeren angående mulighederne for kompensation
overfor borgere, som berøres af gravearbejde.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Den 22. august 2018 godkendte regionsrådet en revision af den gældende Råstofplan 2016.

Bilag

Debatoplæg - revision af råstofplan



Punkt 4: Kapacitetsfastsættelse på HHX, HTX, STX og HF 2019/2020

1-30-76-23-18

Resume
Regionsrådet skal informere Undervisningsministeriet om den samlede kapacitetsfastsættelse for de gymnasiale
institutioner i regionen, ligesom regionsrådet kan indstille til Undervisningsministeriet, at der fastlægges et
kapacitetsloft for én eller flere institutioners optag.
 
Regionsrådet indstillede ekstraordinært til Undervisningsministeriet den 31. oktober 2018 at reducere kapaciteten i
Aarhus med otte STX-klasser. Denne indstilling blev fulgt af undervisningsministeren. Efterfølgende er kapaciteten
for de øvrige institutioner blevet behandlet af de forpligtende samarbejder.
 
På baggrund af de endelige kapacitetsindmeldinger indstilles det, at Viby Gymnasium gives mulighed for at øge sin
HF-kapacitet fra to til tre HF-klasser. Th. Langs HF og VUC indstilles pålagt et kapacitetsloft, der svarer til det
nuværende niveau på syv klasser, da det vurderes, at der er tilstrækkelig kapacitet i området, når det nye udbud i
Bjerringbro bliver oprettet med to klasser. Af hensyn til Tørring Gymnasiums elevgrundlag indstilles det desuden, at
Rødkilde Gymnasium og Rosborg Gymnasium i Vejle pålægges kapacitetslofter, så de højst må optage henholdsvis ti
og 15 klasser.

Direktionen indstiller,

at reduktionen på otte STX-klasser i fordelingsudvalg ØST's virkeområde
fastholdes, jf. regionsrådets beslutning den 31. oktober 2018,

 

at Viby Gymnasium og HF’s HF-kapacitet sættes en klasse op fra to til tre klasser,

 

at Viborg Gymnasium og HF's forlagte udbud på Bjerringbro Gymnasium fastsættes
til en kapacitet på to klasser, og Bjerringbro Gymnasiums STX-kapacitet
fastsættes til fire klasser under forudsætning af, at der indgås en
samarbejdsaftale mellem Viborg Gymnasium og HF og Bjerringbro Gymnasium,

 

at Th. Langs HF og VUC pålægges et kapacitetsloft på syv klasser, svarende til det
nuværende niveau,

 

at regionsrådet indstiller til undervisningsministeren, at der lægges et
kapacitetsloft på 15 STX-klasser for Rosborg Gymnasium i Vejle, hvilket svarer
til det nuværende kapacitetsloft,

 

at regionsrådet indstiller til undervisningsministeren, at der lægges et
kapacitetsloft på ti STX-klasser på Rødkilde Gymnasium i Vejle fra og med
skoleåret 2019-2020,

 

at den øvrige indmeldte STX- og HF-kapacitet for alle de forpligtigende
samarbejder tages til efterretning, og

 

at den indmeldte HHX- og HTX-kapacitet tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Regionsrådets kompetence og ansvar
Regionsrådet har overordnet kompetence til at koordinere den samlede indsats i regionen for at sikre sammenhæng
i udbuddet af ungdomsuddannelser, herunder den geografiske placering og kapaciteten på uddannelserne.
Regionsrådets koordinering sker i samarbejde med alle selvejende institutioner.
 
I forlængelse heraf er det regionsrådets opgave at indmelde den samlede optagelseskapacitet for de gymnasiale
institutioner til undervisningsministeren. Regionsrådet kan indstille til undervisningsministeren, at der fastlægges et



kapacitetsloft for en eller flere institutioners optag. Det betyder, at det er undervisningsministeren, der efter høring
af den enkelte institution fastlægger et evt. kapacitetsloft for en eller flere institutioner.
 
I det vedhæftede notat uddybes, hvorledes kapacitetsfastsættelsen og brugen af kapacitetslofter har indflydelse på
den geografiske dækning af uddannelsesudbuddet. Særligt skal det bemærkes, at regionsrådet har kompetence til
også at lave indstillinger om kapacitetslofter på institutioner, der ligger udenfor regionen, når dette er relevant for
at sikre elevgrundlaget for institutioner beliggende i regionen.
 
Forpligtende samarbejder for STX og HF
I Region Midtjylland er der etableret fire forpligtende samarbejder, der geografisk svarer til de tidligere amter. Et
forpligtende samarbejde består af de gymnasier og HF-kurser, der er godkendt til at udbyde uddannelsen til
studentereksamen og 2-årigt HF inden for et geografisk område. Det forpligtende samarbejde skal koordinere
institutionernes kapacitet, udbud af studieretninger og valgfag.
 
Alle uddannelsesinstitutioner i et forpligtende samarbejde skal årligt senest den 1. september sende et oplæg om
institutionens ønsker og muligheder for at optage elever (kapacitet) til det forpligtende samarbejde. Det
forpligtende samarbejde drøfter senest den 15. september institutionernes oplæg for at tilgodese det samlede
behov for kapacitet bedst muligt inden for samarbejdets geografiske område.
 
De forpligtende samarbejder skal senest den 15. december 2018 meddele ønsker om den samlede kapacitet i
samarbejdets geografiske område, herunder fordelingen på de enkelte institutioner, til regionsrådet. Regionsrådet
skal herefter senest den 1. februar indstille den samlede kapacitet for STX og HF i regionen til
Undervisningsministeriet.
 
Kapacitet for fordelingsudvalg ØST
Regionsrådet behandlede ekstraordinært kapacitetsfastsættelsen i fordelingsudvalg ØST's virkeområde i forbindelse
med fusionen mellem Langkær Gymnasium og HF og Aarhus Tech. På regionsrådets møde den 31. oktober 2018
indstillede regionsrådet til undervisningsministeren:

at Marselisborg Gymnasium, Aarhus Katedralskole, Viby Gymnasium og HF, Skanderborg Gymnasium og
Favrskov Gymnasium pålægges et kapacitetsloft, således at hver institution sættes en klasse ned i forhold til
den nuværende kapacitet,
at Langkær Gymnasium og HF pålægges et kapacitetsloft på seks klasser, som i tilfælde af
undervisningsministerens godkendelse af fusionen fordeles med tre klasser i Tilst og tre klasser på
Dollerupvej med den forudsætning, at antallet af oprettede STX-pladser på Dollerupvej ikke overstiger antallet
af oprettede STX-pladser i Tilst, således at Langkær Gymnasium og HF's nuværende kapacitet nedsættes med
to klasser,
at Grenaa Gymnasium og HF's ønske om en kapacitetsnedsættelse på en klasse godkendes, og
at den indmeldte STX-kapacitet for Silkeborg Gymnasium, Randers Statsskole, Paderup Gymnasium, Rønde
Gymnasium, Risskov Gymnasium, Aarhus Statsgymnasium, Egaa Gymnasium og Odder Gymnasium
godkendes.

 
Samtlige ovennævnte indstillinger er imødekommet af undervisningsministeren. I øvrigt bemærkes det, at
undervisningsministeren på baggrund af den indmeldte kapacitet har godkendt fusionen mellem Langkær
Gymnasium og HF og Aarhus Tech.
 
Derudover er der indkommet et ønske fra Viby Gymnasium om at øge gymnasiets HF-kapacitet fra to til tre klasser.
Viby Gymnasium havde i 2018 ca. 30 elever, der henvendte sig efter ansøgningsfristens udløb den 15. marts og
måtte afvises pga. manglende kapacitet, ligesom ansøgere, der havde søgt rettidigt, måtte sendes videre til andre
skoler. Samtidig kan eleverne nu optages på HF direkte efter 9. klasse. Karakterkravet til alle gymnasiale
ungdomsuddannelser hæves i 2019, således at ansøgere mindst skal have karakteren 5 i gennemsnit for kunne
optages på STX og 4 på HF. Det kan betyde en større søgning til HF. Lokalt havde Viby Gymnasium i 2018 31 1.-
prioritetsansøgere på STX med under 5 i gennemsnit. I en alt andet lige situation vil disse elever fremadrettet ikke
kunne optages på STX. For disse ansøgere antages det, at HF vil være et alternativ. Da Viby Gymnasium har et
samarbejde med Team Danmark og Elite Sports Akademi Aarhus, der har fortrinsret til pladser på HF i Viby, betyder
det et begrænset antal HF-pladser til "almindelige" ansøgere. På den baggrund indstiller administrationen, at ønsket
fra Viby Gymnasium og HF imødekommes.
 
Th. Langs HF og VUC ønsker ligeledes at sætte sin HF-kapacitet en klasse op, da institutionen forventer en stigning i
ansøgerantallet, når kravene til STX skærpes. Det skal bemærkes, at med regionsrådets indstilling om et HF-udbud
i Bjerringbro vil en forøgelse af HF-kapaciteten i Silkeborg kunne påvirke optaget i Bjerringbro negativt. På den
baggrund indstiller administrationen, at ønsket fra Th. Langs HF og VUC ikke imødekommes.
 
Kapacitet for fordelingsudvalg VEST
Den kapacitet for STX og HF, der er gældende for indeværende år, fastholdes.
 
Kapacitet for fordelingsudvalg NORD



Regionsrådet vedtog på mødet den 31. oktober 2018, at Bjerringbro Gymnasium godkendes til at modtage en
forsøgsvis udlægning af HF fra Viborg Gymnasium & HF samtidig med, at den samlede gymnasiekapacitet for
Bjerringbro Gymnasium fastholdes.
 
Viborg Gymnasium og HF’s forlagte HF-udbud på Bjerringbro Gymnasium fastsættes herefter til to HF-klasser, mens
Bjerringbro Gymnasiums kapacitet fastsættes til fire STX-klasser. En forudsætning for denne justering af
kapaciteten, som også er vedtaget af regionsrådet i oktober, er, at der indgås en samarbejdsaftale mellem Viborg
Gymnasium og HF og Bjerringbro Gymnasium.
 
Kapacitet for fordelingsudvalg SYD
For gymnasierne i Horsens by vil kapaciteten være uændret.
 
I forbindelse med regionens koordinering af kapaciteten udveksler administrationen oplysninger med de øvrige
regioner. Det er et ønske fra både Tørring og Grindsted gymnasier, at Rosborg og Rødkilde gymnasier i Vejle
pålægges kapacitetslofter. Administrationen har i den forbindelse modtaget Region Syddanmarks talmateriale fra
Vejleområdet.
 
Tørring Gymnasium havde sidste år en tilbagegang i ansøgerantallet på 16 % fra 129 til 108 ansøgere. En tendens
der frygtes at fortsætte, hvis kapaciteten på gymnasierne i Vejle ikke begrænses. En analyse for 2016-18 lavet af
Region Syddanmark viser, at et kapacitetsloft på 15 STX-klasser på Rosborg Gymnasium i den periode kunne have
resulteret i en elevfordeling til Tørring Gymnasium i størrelsesordenen 12-24 elever. En forudsætning for, at et loft
på Rosborg Gymnasium vil få den ønskede virkning, er, at også Rødkilde Gymnasium pålægges et kapacitetsloft på
ti klasser, da kapacitetsloftet forventes at bidrage til at modvirke, at fordelte elever ved senere lejlighed skulle søge
ind på Rødkilde Gymnasium.
 
Udvalget for uddannelse og arbejdskraft i Region Syddanmark indstillede den 13. december 2018 til
forretningsudvalget i regionen, at gymnasierne i Vejle pålægges de samme kapacitetslofter, som forslås i Region
Midtjylland. Forretningsudvalget i Region Syddanmark holder møde den 16. januar 2019, og regionsrådet mødes
den 28. januar 2019.
 
Indmeldt kapacitet for skoleåret 2019-2020 for HHX og HTX
Regionsrådet skal ligeledes informere ministeriet om kapaciteten for HHX og HTX. De to uddannelser indgår ikke i
de forpligtende samarbejder og fastsætter selv deres kapacitet. Der er derfor kun tale om, at regionen skal
informere ministeriet om kapaciteten.
 
Udbyderne af HHX og HTX har indmeldt kapacitet jævnfør bilaget Endelig kapacitet 2019-2020-HHX-HTX.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at reduktionen på otte STX-klasser i fordelingsudvalg ØST 's virkeområde fastholdes, jf. regionsrådets beslutning
den 31. oktober 2018,
 
at Viby Gymnasium og HF’s HF-kapacitet sættes en klasse op fra to til tre klasser,
 
at Viborg Gymnasium og HF's forlagte udbud på Bjerringbro Gymnasium fastsættes til en kapacitet på to klasser, og
Bjerringbro Gymnasiums STX-kapacitet fastsættes til fire klasser under forudsætning af, at der indgås en
samarbejdsaftale mellem Viborg Gymnasium og HF og Bjerringbro Gymnasium,
 
at Th. Langs HF og VUC pålægges et kapacitetsloft på syv klasser, svarende til det nuværende niveau,
 
at regionsrådet indstiller til undervisningsministeren, at der lægges et kapacitetsloft på 15 STX-klasser for Rosborg
Gymnasium i Vejle, hvilket svarer til det nuværende kapacitetsloft,
 
at regionsrådet indstiller til undervisningsministeren, at der lægges et kapacitetsloft på ti STX-klasser på Rødkilde
Gymnasium i Vejle fra og med skoleåret 2019-2020,
 
at den øvrige indmeldte STX- og HF-kapacitet for alle de forpligtigende samarbejder tages til efterretning, og
 
at den indmeldte HHX- og HTX-kapacitet tages til efterretning.
 
Torben Nørregaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet behandlede fusionen mellem Langkær Gymnasium og HF og Aarhus Tech på sine møder den 20. marts
2018 og 22. august 2018.
 
Regionsrådet behandlede kapaciteten i fordelingsudvalg ØST på sine møder den 26. september 2018 og 31. oktober
2018.



 
Regionsrådet behandlede den 31. oktober 2018 ansøgning fra Bjerringbro Gymnasium om HF-udbud.

Bilag

Notat vedr den regionale kapacitetsfastsættelse

Endelig kapacitet 2019-2020-STX-HF

Endelig kapacitet 2019-2020-HHX-HTX

Analysenotat fra Region Syddanmark

Afgørelse vedrørende ansøgning om udbud af toårig hf - Bjerringbro Gymnasium og Viborg Gymnasium



Punkt 5: Indsatsplan for jordforurening 2019

1-51-71-362-18

Resume
Region Midtjylland har sammen med de øvrige regioner ansvaret for den offentlige indsats overfor jordforurening i
Danmark. Regionsrådet udarbejder derfor årligt en plan for indsatsen på jordforureningsområdet. I 2019 vil
regionen fortsætte indsatsen for at beskytte grundvandsressourcen mod forurening og for at skabe tryghed for
borgere, der bor på forurenede grunde.

Direktionen indstiller,

at indsatsplan for jordforurening 2019 godkendes.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland varetager en række vigtige opgaver inden for jordforureningsområdet. Forurening af jord og
grundvand kan være til skade for miljøet og menneskers sundhed. Derfor er kortlægning, undersøgelse og afværge
(i form af oprensning og afskærmning) af jordforurening et vigtigt regionalt fokusområde.
 
I regionen er der ca. 3.400 forurenede grunde, mens 5.200 grunde er vurderet som muligt forurenede.
 
I 2019 vil regionen fortsat have fokus på indsatsen for:

beskyttelse af grundvandet mod forurening og styrkelse af overblikket over risikoen fra pesticidforureninger,
som stammer fra spild og deponering af sprøjtemidler.
at skabe tryghed for borgere, der bor på forurenede og muligt forurenede grunde.

 
Kerneopgaverne omkring den miljø- og sundhedsprioriterede undersøgelses- og afværgeindsats vil således igen i
2019 være i fokus.
 
Her følger en kort præsentation af udkastets indsatsområder:
 
Indledende og videregående forureningsundersøgelser
Regionen forventer i 2019 at udføre ca. 140 indledende forureningsundersøgelser, hvoraf ca. 100 grunde fremgår af
den aktivitetsliste, som indgår i Indsatsplan for 2019. De 100 grunde er udvalgt efter høring af de midtjyske
kommuner. Det endelige antal afhænger af undersøgelsernes omfang.
 
Derudover er ca. 60 grunde prioriteret til videregående forureningsundersøgelser. Det drejer sig om 20
undersøgelser af boliggrunde og 40 grundvandsundersøgelser.
 
Afværge, drift og overvågning
I 2019 gennemføres afværgeprojekter på 20 grunde, hvilket vil sige, at der oprenses eller afskærmes i forhold til
jordforurening, der kan true menneskers sundhed eller miljøet. Endvidere vil regionen videreføre en
længerevarende drifts- og overvågningsindsats på ca. 32 forurenede grunde, hvor der tidligere har været eller pt.
er aktive afværgeindsatser.
 
I foråret 2018 besluttede regionsrådet at prioritere oprensning af forureningen fra et tidligere renseri i Boulstrup i
Odder Kommune. Forureningen er spredt på over 2.000 m2 og til det primære drikkevandsmagasin i området.
Forureningen udgør en trussel for områdets grundvandsressource. I 2018 er forureningens omfang yderligere
karakteriseret, og oprensningsopgaven har været i udbud. Miljøvirksomheden Krüger A/S vandt opgaven, og
oprensning påbegyndes i 1. kvartal 2019. Oprensningen forventes at koste ca. 10 mio. kr.
 
Sideløbende vil der i 2019 være fokus på de såkaldte generationsforureninger på Harboøre Tange (Cheminovas
fabriksgrunde og Høfde 42). Krüger og Fortums demonstrationsforsøg med ny teknologi til rensning af jord fra
Høfde 42 afsluttes i 2019. Resultaterne af projekterne er vigtige set i lyset af de planlagte forhandlinger mellem
Danske Regioner og staten om prioritering og finansiering af oprydning af jordforureninger, der truer overfladevand,
som fx Høfde 42.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at indsatsplan for jordforurening 2019 godkendes.
 
Torben Nørregaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



TidligerePolitiskBehandling
Den 28. februar 2018 godkendte regionsrådet indsatsplanen for jordforurening 2018.

Bilag

Udkast til indsatsplan for jordforurening 2019



Punkt 6: Analyse af behovet for velfærdsuddannede i Midtjylland

1-30-76-41-11

Resume
En analyse af behovet for velfærdsuddannede viser, at der under visse forudsætninger er stor risiko for mangel på
blandt andet sygeplejersker, social- og sundhedsassistenter og radiografer.
 
Koncernledelsen har drøftet analysens konklusioner og vurderer, at der er flere forskellige handlemuligheder for at
imødegå de mulige rekrutteringsudfordringer. Et øget optag på nogle uddannelser er en af disse handlemuligheder,
og VIA University College har i forlængelse af analysen fremsendt en henvendelse om en øget dimensionering på
sygeplejerskeuddannelsen. Det foreslås, at Region Midtjylland er positiv overfor denne henvendelse. Opfølgning på
analysen kommer derudover blandt andet til at ske på baggrund af et forslag til en strategi for
arbejdsstyrkeplanlægning, som forelægges for regionsrådet i løbet af foråret 2019.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om analysens resultater tages til efterretning, og

 

at udkastet til svar på henvendelsen fra VIA University College om øget
dimensionering af sygeplejerskeuddannelsen godkendes. Svaret indebærer, at
Region Midtjylland giver sin tilslutning til VIA University College's forslag om at
øge dimensioneringen på sygeplejerskeuddannelsen, idet det forudsættes, at
den videre dialog om, hvor, hvordan og hvor meget dimensioneringen skal øges,
sker sammen med de midtjyske kommuner.

Sagsfremstilling
I 2012 gennemførte analysefirmaet COWI en analyse af behovet for velfærdsuddannede i den midtjyske region.
Analysen var bestilt af Region Midtjylland og Kommunekontaktrådet (KKR) Midtjylland og blev gennemført i
samarbejde med blandt andet VIA University College, social- og sundhedsskolerne i Midtjylland og de faglige
organisationer.
 
I juni 2018 aftalte Region Midtjylland og KKR Midtjylland sammen med Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering
(STAR) i Midt-Nord og flere uddannelsesinstitutioner, at der i løbet af efteråret 2018 skulle udarbejdes en opdatering
af denne analyse.
 
Formålet har været at få et opdateret vidensgrundlag for at vurdere mulighederne for at kunne rekruttere det antal
medarbejdere, der er behov for i forhold til at kunne varetage opgaverne på væsentlige dele af velfærdsområdet i
kommunerne og Region Midtjylland frem til 2028.
 
Analysen er nu afsluttet, og rapporten blev offentliggjort den 22. november 2018. Hovedrapporten og en kortere
pixi-udgave med resumé af hovedkonklusionerne er vedlagt.
 
I forlængelse af analysen har Region Midtjylland primo december 2018 modtaget en henvendelse fra VIA University
College vedrørende en øget dimensionering af sygeplejerskeuddannelsen i Midtjylland.
 
Henvendelsen og et udkast til svar er vedlagt som bilag.
 
VIA University College ønsker at øge dimensioneringen med 120 studerende årligt og foreslår blandt andet, at der i
den forbindelse etableres en uddannelsesstation i Herning. I det vedlagte forslag til svar giver Region Midtjylland sin
opbakning til forslaget om en øget dimensionering på sygeplejerskeuddannelsen. Spørgsmålet om, hvor
dimensioneringen skal øges, hvor meget den skal øges og hvordan skal drøftes med de midtjyske kommuner, som
udgør en væsentlig del af det sammenhængende sundhedsvæsen og dermed også er en vigtig aftager af
uddannede sygeplejersker.
 
Baggrunden for behovet for en øget dimensionering på denne uddannelse er blandt andet resultaterne fra analysen
fra COWI, som er beskrevet nedenfor.
 
På sundhedsområdet peger rapporten fra analysen på, at der er stor risiko for udfordringer med at rekruttere til
følgende faggrupper:

sygeplejersker (hvis efterspørgslen efter faggruppen fortsat stiger og med den nuværende
beskæftigelsesgrad)
radiografer (hvis efterspørgslen efter faggruppen fortsat stiger)
social- og sundhedsassistenter (blandt andet på grund af et fald i antallet af nyuddannede)



hospitalsserviceassistenter (afhængigt af, hvor tidligt de trækker sig tilbage fra arbejdsmarkedet)
lægesekretærer (blandt andet på grund af alderssammensætningen, som betyder, at flere de kommende år
trækker sig tilbage fra arbejdsmarkedet)
jordemødre (kun hvis efterspørgslen fortsætter som gennemsnittet de seneste otte år).

 
I forhold til pædagoger og folkeskolelærere er analysens resultater ikke entydige og afhænger i høj grad af, hvordan
regeringens tilbagetrækningsreform slår igennem. Kommunerne kan få udfordringer med at rekruttere pædagogiske
assistenter, blandt andet på grund af et fald i tilgangen til uddannelsen. Rapporten konkluderer, at der er behov for
særligt fokus på udviklingen fremover for alle de nævnte faggrupper.
 
Lægerne er ikke medtaget i analysen. I forhold til denne faggruppe er der et særligt analysearbejde i gang i
Sundhedsstyrelsens prognose- og dimensioneringsudvalg i forbindelse med fastlæggelsen af den nye
dimensionering af uddannelsen af speciallæger fra 2020.
 
Konklusionerne i analysen fra COWI bygger på tekniske fremskrivninger baseret på kendt og målbar viden. Der er
set på, hvordan både udbud og efterspørgsel efter forskellige faggrupper vil udvikle sig under en række konkrete
antagelser (scenarier) og viser en mulig udvikling. Der er f.eks. ikke taget højde for, at arbejds- og
opgavefordelingen kan ændre sig, både mellem faggrupper og mellem stat, regioner, kommuner og
patienter/pårørende. Der er heller ikke taget højde for ændringer i behandlingsmetoder, ændringer i uddannelserne
og evt. politiske beslutninger om at ændre de økonomiske og styringsmæssige rammer, som regionerne og
kommunerne er underlagt.
 
Analysens resultater har været drøftet i koncernledelsen i november 2018. Det har blandt andet været drøftet, om
der på baggrund af rapporten er behov for særlige tiltag for at understøtte, at der også fremover er tilstrækkeligt
med medarbejdere til at varetage regionens opgaver. Koncernledelsens vurdering er, at der på baggrund af
analysens resultater kan være behov for en øget dimensionering på sygeplejerskeuddannelsen og eventuelt
radiografuddannelsen. Koncernledelsen har også fokus på, at der er en række andre muligheder for at imødegå de
mulige rekrutteringsudfordringer:
 

I forhold til sygeplejersker kan der f.eks. arbejdes mere systematisk med at øge arbejdstiden og dermed
beskæftigelsesgraden.
Yderligere fokus på de nyuddannede sygeplejerskers overgang fra studiet til arbejdsmarkedet, så flere
fastholdes i faget. En måde kunne være at udvikle praktikopholdene i slutningen af uddannelsen og ved at
styrke introduktionsprogrammerne til de nyansatte.
Fortsat fokus på at reducere medarbejdernes sygefravær.
Fortsat fokus på at understøtte, at medarbejdere bliver længere tid på arbejdsmarkedet.

 
Analysen af velfærdsuddannede viser samtidig, at der for nogle faggrupper kan blive et overskud af uddannede
personer. Det gælder f.eks. i forhold til ergoterapeuter. Et muligt tiltag kan derfor også være en mere strategisk og
systematisk brug af opgaveflytning, hvor nogle opgaver kan varetages af andre faggrupper, eventuelt kombineret
med en relevant kompetenceudviklingsindsats.
 
Regionen har allerede en række politikker, der understøtter de forskellige indsatser, blandt andet en livsfasepolitik.
Regions-MEDudvalget har desuden udarbejdet principper for opgaveflytning.
 
Et flertal i regionsrådet besluttede i forbindelse med aftalen om budgettet for 2018, at der skulle udarbejdes en
strategi for arbejdsstyrkeplanlægning. En sådan strategi skal bidrage til, at Region Midtjylland både på kort og langt
sigt har tilstrækkelig og kompetent arbejdskraft til rette tid, sted og omkostningsniveau. Et forslag til strategi vil
blive fremlagt for regionsrådet i løbet af foråret 2019.
 
Samtidig med det analysearbejde, der blev iværksat i Midtjylland, iværksatte regeringen et større
kortlægningsarbejde for at undersøge kommuner og regioners udfordringer med at rekruttere blandt andet social-
og sundhedsassistenter og sygeplejersker. Resultatet af dette kortlægningsarbejde blev offentliggjort medio
december 2018, og rapporten vedlægges som bilag.
 
Pressemeddelelsen vedrørende regeringens rapport kan ses her.
 
Kortlægningen viser blandt andet et stort behov for, at flere søger og gennemfører social- og
sundhedsuddannelserne. Regeringen og Danske Folkeparti har i forlængelse af kortlægningen afsat ca. 150 mio. kr.
over fire år til en række forskellige initiativer, der skal imødegå rekrutteringsudfordringerne på dette område.
 
I forhold til sygeplejersker vil uddannelses- og forskningsministeren invitere uddannelsesinstitutioner, KL og Danske
Regioner til en dialog om mulighederne for at øge antallet af studie- og praktikpladser, så antallet af studerende
kommer til at matche efterspørgslen. Ministeriet har primo januar 2019 endnu ikke taget konkrete initiativer til
dette.

Beslutning

http://sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Aeldre/2018/december/Ny_kortlaegning_Flere_skal_uddannes_og_blive_i_social-og_sundhedsfaget.aspx


Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at orienteringen om analysens resultater tages til efterretning, og
 
at udkastet til svar på henvendelsen fra VIA University College om øget dimensionering af
sygeplejerskeuddannelsen godkendes. Svaret indebærer, at Region Midtjylland giver sin tilslutning til VIA University
College's forslag om at øge dimensioneringen på sygeplejerskeuddannelsen, idet det forudsættes, at den videre
dialog om, hvor, hvordan og hvor meget dimensioneringen skal øges, sker sammen med de midtjyske kommuner.
 
Torben Nørregaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Hovedrapport om behovet for velfærdsuddannede i Midtjylland

Pixiudgave - Behovet for velfærdsuddannede i Midtjylland

Samlet kortlægning af rekrutteringsudfordringer

Henvendelse om øget dimensionering på sygeplejerskeudd. i Midtjylland

Udkast til svar fra RM vedrørende øget dimensionering på sp.udd.



Punkt 7: Gensidig orientering #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Udvalget aftalte at holde studietur søndag den 29. september til 1. eller 2. oktober 2019, afhængig af
hjemrejseform.
 
Administrationen orienterede om det foreløbige overblik over kommunale bestillinger som følge af regionens
beslutning om rutetilpasning. Status på tilbagemeldinger fra kommunerne kan læses på Region Midtjyllands
besparelser på kollektiv trafik.
 
Torben Nørregaard og Carsten Kissmeyer var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

https://www.midttrafik.dk/koreplaner/region-midtjyllands-besparelser-pa-kollektiv-trafik/
https://www.midttrafik.dk/koreplaner/region-midtjyllands-besparelser-pa-kollektiv-trafik/
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